
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 138 del 29/03/2021 

 
 

Settore III - Programmazione Finanziaria e Controllo Partecipate  

Servizio Economato e Provveditorato 

 
 

Oggetto:   AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER I LAVORI DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA PARTI ELETTRICHE E FORNITURA PEZZI DI RICAMBI SU 
AUTOMEZZI DI PROPRIETÀ COMUNALE. 

DETERMINA A CONTRATTARE – CIG ZC13124759 
  

 
 

Il Direttore 
 
Premesso che: 
 
il 31/03/2021 è in scadenza il contratto in essere aggiudicato con determina n.260/16 avente ad 
oggetto: “Affidamento lavori di manutenzione parti elettriche e fornitura pezzi di ricambi su 
mezzi di locomozione di proprietà comunale” con la ditta Cuoghi Silvio & Giuseppe S.n.c., Viale 
A. Gramsci, n. 77, 41049 Sassuolo (MO) P.I. 00304300361; 

 
verificato che non esistono convenzioni Consip (di cui all’art.26 c.5 della L. 488/99), attive o in 
fase di studio o di pubblicazione del bando, afferenti l’oggetto del presente atto; 
 
non esistono convenzioni attive Intercent-ER (di cui all’art.1 c.456 della  L.296/06) afferenti 
l’oggetto del presente atto; 
 
richiamato il Foglio Patti e Condizioni che stabilisce in particolare; 
 

 Il contratto di lavori di manutenzione ordinaria parti elettriche e fornitura pezzi di 
ricambio su automezzi di proprietà comunale, avrà durata annuale dal 
01/04/2021 al 31/03/2022 con l’eventuale possibilità di rinnovo per ulteriori anni 
3 (tre). 

 

 La spesa presunta per anni uno di manutenzione è di €. 3.000,00 oltre I.V.A. a 
norma di legge 
 

L’offerta deve considerarsi comprensiva di tutti gli oneri di qualsiasi natura,  
 

pertanto l’Amministrazione ha provveduto ad effettuare in via informale indagine di mercato alle 
officine presenti su territorio comunale, che potessero effettuare la prestazione in oggetto a cui 
hanno risposto solamente n.3 officine; 
 
Con prot. n. 7965 del 03/03/2021 è stata inviata tramite posta certificata una richiesta di 
preventivo alle 3 officine, che hanno mostrato interesse all’indagine di mercato: 
 



-2- 

 Autofficina Quadrifoglio S.R.L. Via Circonvallazione N/E, 25  P.I. 01149680363 
preventivo assunto agli atti con prot.n.8821 

 Officina G.A.R.A.D. SRL Via Valle D’Aosta 52 P.I. 00214360364 preventivo 
assunto agli atti con prot.n.8812 

 Officina Autoteam Via Walter Tobagi 6 e/f  P.I. 03146730365 preventivo 
assunto agli atti con prot.n.8809 

 
Vista l’impossibilità di poter aggiudicare il servizio oggetto del presente atto, in quanto non si è 
potuto procedere ad un equo confronto tra le singole tariffe indicate dai nr.3 offerenti nelle 
schede offerte da loro compilate, è stato necessario inviare tramite PEC, prot.10634 del 
23/03/2021, lettera di conferma solo per le seguenti voci, già presenti nella scheda offerta: 
 

 Tariffa oraria; 

 Percentuale di sconto sui pezzi di ricambio originali 
 
Considerato che l’onere finanziario attinente al contratto sopracitato, ammonta a un importo 
presunto per anni uno a € 3.000,00 oltre I.V.A. per un totale di € 3.660,00, di cui €. 2.460,00 per 
la Polizia Locale ed €.1.200,00 per le auto dei servizi comunali. 
 
Richiamato l’art. 106, comma 11, del D. Lgs 50/2016 con l’eventuale possibilità di rinnovo per 
ulteriori anni 3 per un importo presunto di € 9.000,00 oltre I.V.A. per un totale di € 10.980,00 di 
cui € 7.500,00 per la Polizia Locale € 3.480,00 per le auto dei servizi comunali. 
 
con prot.10860/2021, ha presentato offerta più vantaggiosa la ditta  Autofficina Quadrifoglio 
S.r.l., Via Circonvallazione Nord/Est, n.25, 41049 Sassuolo (MO) P.I. 01149680363, con la 
seguente proposta: 
 

- Tariffa oraria della mano d'opera  €.30,00 + Iva; 
- Percentuale di sconto praticato sui ricambi originali del 20% 

 

 
 

 
richiamati del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii: 

- l’art. 36 comma 2 lett. a) che come procedura per affidamenti di importi inferiori a €. 
40.000,00 indica l’affidamento diretto adeguatamente motivato; 

- l’art. 95 
- l’art.40 coma 2 e l’art.52 comma 5 

 
richiamate rispettivamente: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.51 del 21.12.2020, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2021/2023; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.52 del 21.12.2020, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2021/2023, con i relativi allegati; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n.257 del 23.12.2020, con la quale l’organo 
esecutivo, ai sensi dell’art. 169 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e sulla base 
del bilancio di previsione 2021/2023, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, ed ha 
assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni necessarie al raggiungimento 
dei programmi e degli obiettivi; 

considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del 
D.Lgs.n.267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Dirigente esprime il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 
considerato che  il presente provvedimento, comportante  impegni di spesa, il 

sottoscritto Direttore responsabile del Settore III “Programmazione Finanziaria e controllo 
Partecipate” esprime parere favorevole di regolarità contabile e appone il visto attestante la 



-3- 

copertura finanziaria  ai sensi dell’ art.147-bis, comma 1, secondo periodo, e  dell’art.183, 
comma 7, del D.Lgs.n.267/2000, ai fini dell’esecutività del medesimo; 

 
quanto sopra ritenuto e premesso 
 

DETERMINA 
 

 
1. di aggiudicare, per le motivazioni citate in premessa e qui integralmente trasfuse,  il 

servizio di manutenzione ordinaria parti elettriche e fornitura pezzi di ricambi su 
automezzi di proprietà comunale, con alla ditta Autofficina Quadrifoglio S.r.l., Via 
Circonvallazione  n.25, 41049 Sassuolo (MO) P.I. 01149680363, dal 1/4/2021 al 
31/03/22, con l’eventuale possibilità di rinnovo per ulteriori anni 3 (tre) per un importo 
totale annuo di €.3.000,00 oltre IVA per un totale di €.3.660,00 di cui €.2.460,00 per la 
Polizia Locale ed € 1.200,00 per le auto dei servizi comunali; 

 
        2.  di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.192 del D.Lgs 18 agosto 2000 T.U. delle 
leggi                                                                                                                                                                                                                                                                                 

       sull’ordinamento degli Enti Locali che: 
      
       a) il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, 
come previsto 
           all’art.32 comma 4 del D.Lgs n.50 del 18/4/2016 per gli affidamenti di importo non 
superiore a  
           €. 40.000,00; 
       b) gli elementi essenziali dei contratti sono quelli contenuti all’interno del Foglio Patti e 
Condizioni  
           nonché nella scheda offerta; 
       c) il contraente è stato prescelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett.a) del  
           D.Lgs. nr.50/16; 
       d) di fissare i termini di pagamento in 30 giorni; 
 
   3.     di dare atto che: 

● ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136, relativa alla tracciabilità dei 
flussi finanziari, i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario o 
postale sul conto corrente indicato dalla ditta stessa che dovrà essere 
espressamente dedicato alle commesse pubbliche, secondo quanto previsto al 
comma 2 del sopraccitato articolo 3; 

 

● in ottemperanza al D.L. n. 187/2010 convertito nella Legge n. 217/2010 
all’intervento in oggetto è stato assegnato il codice identificativo gara: CIG 
ZC13124759 

 

● ai sensi  del Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale 24 
ottobre 2007, verrà acquisita la documentazione relativa alla regolarità 
contributiva, DURC, della ditta: 

 

● ai sensi degli artt.23 e 37 del D.Lgs 4 marzo 2013,n.33 "Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni", gli adempimenti relativi 
all’Amministrazione aperta saranno evasi d’ufficio; 

 

● alla ditta appaltatrice sarà comunicato che nell’esecuzione del contratto, sarà 
obbligata al rispetto del D.P.R. n. 62/2013 e del vigente Codice di 
Comportamento del Comune di Sassuolo, come approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n.234/2013 e disponibile sul sito web dell’ente nella 
sezione “Amministrazione trasparente” sotto-sezione “Disposizioni generali – 
atti generali”. Ai sensi dell’art. 2 comma 3 del DPR 62/2013 costituisce causa di 
risoluzione del contratto la violazione degli obblighi di condotta previsti nel 
Codice di Comportamento. 



-4- 

 

4. di impegnare la spesa derivante  dal presente atto di €.3.660,00 (comprensiva di I.V.A. 

in misura di   

        legge) come segue:            

 

                                                          

 

ANNO CAP.1111.03.23 CAP.3011.03.06 

2021 (dal 1/4 al 31/12) €.900,00 € 1.845,00 

2022 (dal 1/1 al 31/3) €. 300,00 €.615,00 

   

   

5. di darsi atto che la liquidazione della spesa conseguente la presente determinazione 
sarà effettuata, a norma e secondo le procedure indicate dall’art. 81 del Regolamento di 
contabilità, a seguito della presentazione di documenti contabili giustificativi. 

6.    di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro gli esercizi di competenza; 

7.    di dare atto che, ai sensi dell’art.31 del D. Lgs.50/2016, il Responsabile del 
procedimento compreso il                    procedimento di gara è il Direttore del Settore III° “ 
Programmazione Finanziaria e Controllo Partecipate” Dott. Claudio Temperanza.  

 

 

 

 
 
  
 
 
 
 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella 
allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 900,00 01111.03.011110323 2021 129904 
AUTOFFICINA 
QUADRIFOGLIO 
SRL 

ZC13124759 

U I 1.845,00 03011.03.030110306 2021 129904 
AUTOFFICINA 
QUADRIFOGLIO 
SRL 

ZC13124759 

U I 300,00 01111.03.011110323 2022 129904 
AUTOFFICINA 
QUADRIFOGLIO 
SRL 

ZC13124759 

U I 615,00 03011.03.030110306 2022 129904 
AUTOFFICINA 
QUADRIFOGLIO 
SRL 

ZC13124475 

 
 

Il Direttore 



-5- 

Claudio Temperanza / INFOCERT SPA  
 

Atto firmato digitalmente 


